
Hodovul byl nyní uveden ne do

pokoje v němž byl meškal před
večeří alo do jiného Pyl to nyní
vlastní Komnatu Hluňné veliká h

AU)1H JlKÁHKKJ —~

m NA OSTROVĚ iRomán zo oučaenóho ílvota
"

v
Ctčtc novč vyálou knihu

VŮDCE KU ZDRAV
pěkným nábytkem a h nevelkou

ložnicí vedlo Té chvíle ho v něm

valné ncrolilížcl Čeho hí však

všiml byly dva olejotiskové
(nezbytné itlpHké nějaké

(třetí vydáni)
lkriiHiié upraveným z viřiuí a různé

krajiny jedna pří východu druhá

es
při západu kIiiiico což však nohy-l- o

jen tuk rozeziiati eo které by-

lo) v rámích silné žlucených ne

luzo vkimiiýcli

První hylo že přistoupil k

aby zkusil vyhlídku Zahra-

du spatřil a zu tou tmavou Hpoii-
-

ho ovoce tak vstoupila
Jak Htatkář představil nového

vychovatele zlehka trochu kvap-
né M' uklonila a přívětiví1 hc umná

la Hodoval byl překvapen když

po té mu ji Valentu přcdHtavíí ja-

ko hvou neteř Kvu O té v listu

nebylo zmínky Zu veécře měla

nejvíc nlovo paní domu jednak že

se Hodovala dotazovala i Niimu mu

vypravovala jednak že Hynáéka

hotlivé líirtoinínnla J'řes tu chví- -

stu korun Ktromových Hmid to

mmnMmmi'UMMiÍtM''m mimu tmmiíxjjili bylo HÍyíeli její káravé:

kterou původná napsal proslulý

3ES O COIMMS
(Zakladatel Colllnsova lučebného Istavu)

Dobře známý léíebný lístav "Tlíc Colllnří Nuw York Mcdlcal Institute" vydal právč
ve prospěch českéďio lidu V knize této můžete se doíísti všelicos o zucho- -teď novou knihu

Váni draví iakož i o nřřznaríeli nrúbělui a Itěcní rozmanitvch chorob Kniha icst psaná' i „ v y - -
i

v lehkém a dobře řirozuinitcliiéin s lobu — proto ať ji každý naft krajan imiz iicoo zenu raia
mdc k velikému prospěchu pro celý životdeneu anebo pannu přečítil ježto mu to

V knize jsou fetní krósu1 vyohruzení tušová i barevná kteráž nemálo slouží k lepří- -

mu porozuměni věci JNejsou to žalne Iiatjaniuv jalo-
-

iy ly m kierymt iminnuKarsKyini icicart
mezi Čechy vysílané ale jest to poučná žltcčn4 potřebfió Itnllm % níž se mo-li- ou

lidé naučit mnoho dobrého jak kc vyhnout chorobám' lak 'si udržet zdraví v případu
horoby jak se léčit a jak rozeznávat nenioee Kniha obsahuje přst200 fctran-ídv- hlv) 8

četnými vyobrazeními lidského těla i tajných ústrojů obojího pohlaví Když ílověk přečte Jlur

to knihu tu zajínté fthledú a uzná vx je to kniha vážná a prospěšná a proto bybjby žúcjgncno
ibv íi kažílí nái kraiaii í kraiunka a vůbec každá Česká rodina domu měla

néjiiký háj Rovnaje h( věci jak
jen bylo pro tu první chvílí tře-

ba myslí byl dole v jídelně uva-

žuje o tom eo byl viděl u slyšel a

éinil hí ÚHiidky Mydlil nu paní
Valentovou jež mu toho tolik po-

věděla o své dceři Meluuíi která

je o příbuzných v hlavním městě
nu doplnění Hvého vzdělání v insti-

tutu nabytého o Marhíin Hynu pa-

lmě veliké její chloubě jenž prá-
vě studuje a je rcKervním poručí-
kem ío tom Mi-

- zmínila několikrá-

te) mynlil na panu Valentu celé-

ho hospodáře jenž doplnil paními
minku o nejslurším synu jejím
nevlastním a nvéni vlastním Ho
doval se nedivil že nemluvila o

tomto Hynu tak obšírné n h tako-

vou vroucností ale nápuduo mu

bylo přece že ne jen tak o něm
zmínila a to ještě dávajíc na jevo
že na něj nějak divné hledí nn

prý je tukový zvláštní člověk jak
ona to nazvala

Ale nejdéle slunní Hodoval v

myšlenkách n neteře Valentovy

Živěji si na ní vzpomněl když
vyloupil do ložnice odkud přes
dvííť bylo viděli na konce kašta-

nové aleje zahlédl tam mezí čer-

nými nyní stromy několik rudých
světélek To byly lampičky u ho

chy hv Václava

Hozžchlu je ne z úcty ide ze

zvyku jak jí tetu nařídila Ale
stálit tam jako by ho modlila Hv

Václavu však nevzývala Zdá ho

— j j 4 j i í i " j t

Ať jste zdnívl nebo nemocni plstě sl pro tuto knihu Jstc-l- i nemocni tož na kaž]ý
pád dříve než se obrátíte nu jiného lékaře neb léčebný ústav plňte pco onu knihu - -- V ní'J
najdete dohře popranou svou chorobu jakož i přítmy kterých povsta lu a znajíce tóno toz
se potom lehčeji a dříve vyléčíte Velikou pochvala dlužíme Collínsovu léčebnému ústaVuJ

že vydal tuto jiotičnou knížku a to tím vúe že on nařídil aby se: "'

5 tisíc knih zdarma rozdělilo tuczl nás národ po celé Americe Proto objednejte
ši ji pokud zásobu stačí Každý kdo by clilčl knihu tu dostat nechť zašle na dole udanou
adresu za 10 centů poštovních známek nu poštovní dopravu u dostane jí zdarma

Ink už vseobcetió známo jest lékař účinkující v tomto ústavě z popisu nemocí pozná
stav nemocného jeho velká zkušenost a hluboká věda umožňují mu úspěch v léčení lidí kteří
jsou nu fcta ba i na tisicc mil vzdáleni

F)opísete-l- l si pro knihu pošleme Vám jl Ihned Dopisy adresujte:

The Collins New York Medical Institute (Inc)
140 West 14th St Ilew Tork N Y

jí že byl málo různým Hodoval
měl opčt nic it ohnutý límec košile

byl rozepjatý Statkář vracel no z

ranní obchůzky a dával konímu

nějaké rozkazy Htran kočáru Nyní
vzav vychovatele prováděl ho

I Osobám íul línu povozy!
1

se bezděky usmál Než ta její pří-mo- ht

a jakási ráznost ho mu líbily
A mynlí že již je ían aby blaničtí

rytíři vytrhli Tedy pozoruje sto-puj- e

poměry a je vlastenkou db-všeh-

rozhodnou A to tu u tety

dvorem Pkazovnl tnu vše míst-

nosti nástroje hospodářské koně
i kolem ehlévft ho provedl vyklá- -

jež pohlala dceru do cizího ústavu
luje všude Hvým zvučným lilanem

rychle ale ňseěně a to h velikým
ohněm Pylté ve svém Způsob

jeho řeči nebyl hledaný a mluvil

Vešli lo HpoleéciiNkeho pokoje

jenž byl í jídelnou Nit hluéri6

volání statkářovo objevila no jeho

jiuuielka paní vyKokíi ji xuehii

frnnvýeh vbisfi pěknýeh vellsýeh

o''í znuené mladší Hvého muže

1'íijnla Hodovala vážněji odmě-

řeněji (Hnijíc v liri i etikety Zdá-

lo m že to nebylo Kiuid všecko

Ink lilií jejím obyčejem jiiko že

to činila k víili bývalému vycho-vntel- í

prineft knížete If proto tu-k-
ó

h! jí nemile dolekly (-- ehvíle

přímé nu oko mém" iililiti né zpil

hoby manželovy jakož í to 2 před

novým vychovatelnu vypravoval
jiiky-

-

kousek dnen opět Hdáéek vy-

vedl že slříleje z roliiitíuky rozbil
okno nu hoři v prvním pochodí

! Vah-nlí- t pří tom živé líéíl hvč

roxliorleiií a užil několik judrnéj
řích hlov ménó wilonníeli

ZllfllloilVuh tO ptlljíl! Mi Iíolo
Vlila Mi eeřttu a záhy obrátila řefi

nu knížete II nu jeho prince kle
ré pan Hodovní vychoval Ten c

v duchu usmíval 11 vpnuinM hí co

by íikí říkal doktor Koukol n po-

myslil hí že na toto tlícími [mní
Valentová ješté íikí eanto uvede

Nežli Hodoval odpověděl
M! dvéře a mladý Indián

čipevejnký něho mohykaiiHký liyl

tu Vrazil prudce zarazil ho piV
kvapením zapomněl na to eo ehtél

vyvolávali Valenta Ne mu hlfixitě

xmil paní Valentová ne mrela
pro nczpiHohnoMt chlapcovu Ho-

dovní ho poznal ihned třebu že

mladý Indián nemél na kluvé per
vídá koruny Ale dřevěný lomu-Iniv- k

za panem ho prozradil

Nový vychovatel pověděl zo jíž
íMákn viděl a že spolu smluvili

dobrou vůlí a zakopali červený
Kiláěck hoch ani jede-náetilet- ý

niajíeí tmaví- - oci po írmt-e- c

ale ne její ohnutý trochu ve-

liký nos vlasu hustých rovných
trochu ježatých jak byly krátec

přistřiženy usmívaje ho té řeéi
hleděl upřené na nového učitele
Ten že nic neříkal pro jeho índi-nnst-

jak by byl pnu Novaček

jiutij učinil nýbrž že ne ho ješté
ptal jaké to povídky o Indiánech
četl u nlíbil bude-l- í hodný žo tnu

budfl o nich vypravovat! zinkal

hí rázem přízeň Ostrovského Čipe-vejc- e

Když Hodovní odešel do vyká-

zaného pokoje aby ni po cchIi! tro-

chu oddei lil a ho tipra vil nežli bti-x- n

prostřeno a manželé Kumi zíi-Ma-
li

vyslovili oba hvó iiHpokojení
1'uní Valentové ho nový vycho-

vatel líbil i postavou i Hvým dvor-

ným chováním pan Valentu hou-hlas- il

nic hlavně mi to kladl váhu
že není nic ulízaný alo při všem

tom jak ho zdá člověk upřímný a
Ze jak 8 Kdáékem promluvil to že

kc mu hned zalíbilo

Hodoval se upravoval a rozhlí-

žel ho pokojem ozářeným dvčmst

svíčkami vc Htříbrnóm hvíciiu Na

stěnách visely kolorované litora-f- i

řipodobujícl výjevy i bojů před
Sebastopoleni !5rzo vSak přestal
hí obrázky přehližeti i pokoj My-

šlénky byly dole u Valentových
Vzpomněl ú také nu ni kterou

spatřil 11 Hochy nv Václava je-l- i

z domu nebo kdo a uvidí li ji ny-

ní Jak bude ten Stihlý zjev tak
ladného profilu hezký jako

vypadat! ni při plném
Kvítlť Zalíbili! ne mu e nttlv-hl- i

světlu u Hnehy v VáelaVM

Myslil h tak ti tritia nejen jt ná-

božného alt také z vlasteneckého
eitu A tím ú měla jeho nympa-th-

u

V tom ne tavnly tťké kroky a

part Valenta vci pro panu vy
fhovutilť H hitu tukř Hdiéek

Ijdelim !) ltl jilHhě iMrtřelill ku- -

lem a iiÁklitdutiti litmptui vib ( ntd

řiprnvttt)iii utub-i- 1'anl Va

ltito4 h"t Jil iiVkiivkln

"Kdo je Kvať ptal m statkář
' lí hned" th't!4 iud

ked-tjit-
l ki ttobl

"ílva!" lomyAtd mí 11hu%1

"Ti j mul"
NeJll U Hdl k !'
řrlv r!b'jt tlřř' a jimi

SU ta a Vti rí VlotÍ i imitidi
a n kuté ! vl hin' i n

první ihtt přr%"i Vn Ii tt jí
04 klrfO'1 Vtdl tilu mmI iJloÍ
lU pUy uk h1 IUU pl

!n!%l V1 tnnvj!ťh 4trrh a

t4Íi Inlustité luLfer- -

o VliiťinMit 1 rii-ii'- ni!u
jaká kt l %UÍ I kiOopotn io

zcela vidné volněji nežli včera

před hvoii manželkou Nyní byla
by tnké uhí několikráte sebou trh-

la nebo po něm ho obrátila když

V této roční sezoně tratě pouliční dráhy jsou velmi hladké a

kluzké což přivoděno jest nynějším počasím a z té příčiny"
jest nemožno zastavit! káru ihned jako za jiných okolností

PAMATUJTE že pouliční kára odkázána je pouz? na rat! a
že motorman nemůže se vyhnouti anebo zastavit! káru hned

když před ním ocitne se povoz „ i:í a i : „i

Nespoléhejte se na motormana žoctóní Vás'před následkyj(
vlastní neopatrnosti — on mnohdy nemůže tak učiniti

Pomozte nám zameziti úrazům

ve své horlivosti a nevida Hvého

manželského mentora zcela volně

"Kdá'ku!" a zase!
"A ber Kdí! wijh niiicliM du!

Kdáěku!"
Dávala hí veliee na tom záležeti

aby Hynáékovo chování bylo jak
náleží dle předpÍHU (!htéla vSak

vliiHtné nevědouc dreMsuru a

hc jí chybné napomínáním

přílífi Cíitýlll tuk že kIo Vři její
Ktnla e hrachem nu stěnu háze-

ným třeba že nebyl Mdáéelí jnk
Hodoval pozoroval umíněným n

zlomyhlným Někdy ne také puní
Valentová dovolávala autority ot-

covské obvinujíc při lom svého

muže že by Kdáékovi víeehuo jio
volil

Hodovní ni povšínil jak přeH

rty Kviny za léehto tetíných vý-

stupu vychovafelHkýeli kmitl ne

lehounký čtverácký úsměv Hlav-n- í

pozornost věnoval paní domu

nicméně dobře hí pří tom vftiml

Kvy a pomyslil hí že si dle jejího
zjevu fam u hochy myslil její tvář
lieeí II ještě VÍcc Hlllld lllllldší llvě

bylo jinté fiřeH dvacet
"Ale ty velké modrošedé oéi jí

duní" pomyslil hí

l'ak ho pojednou zarazil a nu

upřel nu Kvu nvilj zrak

Hylo to když w Kvu nahlan za-

smála nějaké ěíperné odpovědi
Kdáěkové Ani ne(UHÍIa jak to

zasmání jak zvuk jeho zajal nové

ho vychovatele
Než zu nedlouho po té utkal ne

se neteří malou potyčkou
hlovní Zit řeči ntala ne zmínku o

zítřejším m vát ku Hvatováclavském

a tu prohodil Hodoval že je sleěna

usi velkou ctitelkou toho světec a

patronu ěenké zeni 5

"Oh nikoliv nejsem —" odvé-til- u

Kva kvapně a když viděla
Hodovaluv pochybovaéný ťísmžv

tázala ne proč tuk Moudí PovC-dé- l

kdo ji viděl Nach ho jí kmitl

po líci ne hbité odpověděla:
"Ah to je starý zvyk zde Te-

tinku mne- - poulula abych u Htatuc

roznvítila — "

Hodoval byl zklnmán ve svém

očekávání Zamrzelo jej to Ale
v tom Kvu dokládala :

"Já HÍc nevím ale tak ho mně

vždycky zdálo 2 byl hv Václav
moc povolný — nic rázný — "
Paní Valentová upřela nu neteř

káravý pohled také ntrýc na ni

překvapeně pohlédl a Hodoval

rovněž Kva se však nezaruzila

"Osobné byl Hlceno hv Václav

statečný Známo je že přemohl
zličského vojvodu i udatného uvé-h- o

bratra Holesluva přede dveřmi

kostelu Holťhlavského S Němci

ne ovšem mířil Alo o tom by by-

lo mnoho mluvit To však je ji-

sto že uctívání jeho je u nás od

věku o předkové naši ho před
bitvami a v těžkých dobách vzý-

vali iuu v iiejtěžšícli jen v něm

svou útěchu a naději nkládali J
to krásné ne stanoviska vlastene

ckého Nám je nv Václav chra-

brým VojvoiloU"
"Ji tak Miadno iiipřeHVědéítftl"

pravila paní Valentová dost outřo

a iiuiiúil její fikl Kv žirtuviiř:
"Vida chtěla by předělá vet hi

storii"
"Já jeli fikla co ki my ni i in"

odpovědi l VHiliň Kva VeHulťji

!šitk doduUt
"Alt i Itlaniku by ni liiuhl

rytíři vytrhnout — "

"Abr Mi! IMiaul" vUÍ

pard Vab ntová m nka jenl
t pňtky Ato4tdiitk k tutini

iiM ť) ul ri] pi druhí pluj
Ubř ki '!! o h i roíiřiitit
pll

-

ky pol lluvor
pnk Jtumt ol ritil a tu ív 14 r

toul ttíí ! H iU Ihoí I lbb
vl idpivllt ViitA tiiiVy
ihiiv i přisuty h tuho liivou
' ani ! in hlťl N tti't
j ji tSniéi tín in ! n'ti t
kdtl k tl nljv#l tHÍvt4#j ji

p ro'e tliiÚU I4# 114 tlíj
lk !lMti jsk i k li h pr#
tlt

a bez obalu mluvil

Ilodovalovi se líbil Pyl to u- -

přímný nelíčený muž hospodář 8

tělem a duší Valenta ilodovalo-

vi nesmlčel že se Edáčkovi zalíbil

a že se kluk (to říkal tuze nul aé

paní Valentová to velmi nerada

slyšela) už těší jak mu bude pan

M

I

Hodoval vypravovati Zit té ob

OMAHA AND GOUNCIL BLUFFS

STREET RAILWÁÝ CŮMPÁŇY
chůzky mluvil také o profesHori)

vychovacího —

A toho nmíchu Kvínal Juk ho

živé upitmutovul na onen zvučný

pěkný miiícIi který ne mu před le-

ty tolik líbí Vul f Jeňté jednou byl

pak nu ten mnich upiimatován

Když totiž chtěl hí Jehnonti ote-

vřel kufr n knihami aby si jednu
vzal Čítalť v posteli před spa-

ním Na vrchu hned však uhodil

na zápisník jejž nklúdajo knihy v

Praze tam nechal Neodložil ho

stranou ale otevřel jej zase a za-

se ěet 1

"Probudil jsem ne ze sua Sly-

šel jsem ješté její smích Nemohl

jsem ho vzpamatovali Viděl jsem

ještě opuštěné náměstí ozářené

měsícem časně vycházejícím it tam
z druhé ntrnny kde byly tmavé

podsíní odtud zavzněl tichem

nočním jasný veselý srdečný její
smích který ho mní tak u ní líbil

To byl mňj první Hen o ní" ~
Hylo pozdě když ulehl trvalo

však ještě chvíli nežli usnul —

Vzpomínal na minulé časy a divil

se Káni sobě 'že ho to tuk dnen

vzrušuje fyslilf že již bob st

přebolela a že je zu ni v duši tu-

pý klid

IV

Nějak heutiiiientáliu ďjit na lo-

že tiíťhal Kvéi pak a jasné mysli
$♦ probudil Hylo tlonti řáhy t rá
na líyehlo ne ustrojiv otwřel
okno ve hvčiii pokoji a hleděl ven

Bláhovi a Hodoval rád slyšel že

si vyjedou totiž Valenta a on

některou neděli do' města ho na

vštívit Bylté to první výlet na

kteřý se Hodoval už cestou sern v

IItiehu chystal
''' Pokrafov&nf'

' HOTEL PRAGUE ' ÍI

TZ u ČESKÝ HOSTINEC ií MĚSTA PRAHY
1 "' '

nu rohu lil n Wlllinm ul Oiuiilm
rn-r-

—

Čistě a jKihotilnS žařízeuú [oknje pro ceshijíeí '
opatřeni

úpluů novým nábytkem a elektrickým světlem jakoá i výbor- -

tia PťMká utrava a vtorná obsluha V hostinci obdríutu výtei- -

ný Storrův ležák nejlepší druhy vín a likérů a nejjejnněgy
(loutniky

'
KrajaiuS řavltate li do Omahy nAvíttvon ubytujte ao v

hotelu 1'rula a uSřtříte nrj"n peněz nle řbavíto m váplikých
TktnAí O hojnou pH4-i- l krajanů fcátlá

tel A 1814 2Stf JOSEf MARUSJJK

do jaMuho pt knťln jitra phUíiii
Iiilio Pod cklieiu mil roílrhbiU

thindu nyní ješté v IKukiUuW

rtM' ďcoid t Itiioii i liuoi tojt
uK n kvt tio Za ní puk tli láiicí- -

Americké nápoje
Zde v Americe jme vyklýuii

hlavím v b tní lobé píti nápoje
jxehi ledové 1'ěim k jejich ih Ža-

ludek jest právě takovým jako
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